中国交通企业管理协会高速公路运营服务工作委员会
企协高速字〔2024〕1 号

关于组织开展首届高速公路运营品牌创新

案例和品牌策划人推选活动的通知

各有关单位及相关组织：

为贯彻落实《质量强国建设纲要》关于“完善品牌培育

发展机制，开展中国品牌创建行动”等的部署和要求，总结、

交流、推广高速公路运营品牌创建工作的实践经验和创新做

法，深挖品牌动能、树立品牌标杆、持续探索品牌引领营运

管理和服务品质全面提升新路径。经研究，我会决定开展““

届高速公路运营品牌创新案例和品牌策划人推选活动”，现

将相关事宜通知如下。

一、主要目的

宣传、交流品牌创建成果，树立品牌创新标杆，讲述品牌

建设故事，发挥示范引领效应，进一步推动我国高速公路行

业开展品牌创新，构建品牌创新的长效机制，助力高速公路

营运管理高质量发展。

二、推荐对象

（一）高速公路运营品牌创新案例

应为有特色、有成效、具带动作用和推广意义的高速公

- 2 -

路品牌建设先进做法和实践案例（不限于运营管理品牌、收

费服务品牌、清障救援品牌、服务区品牌等引领高速公路运

营管理品质提升的品牌类目），包括制定品牌规划、开展品牌

设计、建立品牌管理体系、开展品牌传播创新和品牌维护等。

（二）高速公路品牌策划人

从事高速公路品牌创建工作，具备一定的品牌理论知识、

较强的创新能力、能够独立开展品牌策划项目、推进品牌策

划方案有效实施，树立品牌形象、挖掘品牌价值、维护品牌

体系的品牌策划人、品牌创新引领者或团队。

三、时间安排

活动自即日起按照推荐、评荐和发布三个阶段展开。

（一）推荐。可由各省市行业主管部门、集团公司、社

团组织择优推荐或各单位自行推荐参加均可。推荐截止日期

至 2024年 5月 18日，逾期不再受理。

（二）评荐。在交通行业优秀企业管理成果评审委员会

的指导下，由中国交通企业管理协会高速公路运营服务工作

委员会设立活动办公室，负责组织制定推荐及评荐管理办法、

工作程序和专家评荐，必要时或将通过电子邮件、视频会议

等形式安排答辩评审。评荐结果将通过中国交通企业管理协

会官网和微信公众号、魅力高速网官网、微信公众号同步进

行公示。

（三）发布。2024 年高速公路运营服务创新年会拟于

2024 年 5 月下旬召开（文件另行印发），届时将举行“ 届

高速公路品牌创新案例和品牌策划人”的现场发布仪式，并

展开经验交流和宣传推广。

四、 有关要求

- 3 -

(一) 请填写《 届高速公路运营品牌创新案例推荐表》

《 届高速公路品牌策划人推荐表》（见附件），并于 2024“年

5 月 18 日前将电子版 word 格式和加盖推荐单位公章后的扫

描件发送至指定邮箱，电子邮件主题为"XX 品牌创新案例“

/xx 品牌策划人”推荐材料。

(二) 推荐活动不收取任何费用。

五、联系方式

联系人：安晓坤，电话：010-56233908、15801001011，

电子邮箱：zjqxgsgw@163.com

附件：1. 届高速公路运营品牌创新案例推荐表

2. 届高速公路品牌策划人推荐表

中国交通企业管理协会““““““““““““““““工作委员会

- 4 -

附件 1

首届高速公路运营品牌创新案例

推荐表

品牌名称：“““““““““““““““““““““““““““““““““““

推荐单位：“““““““““““““““““““““““““““““““““““

推荐日期：“““““““““““““““““““““““““““““““““““

中国交通企业管理协会高速公路运营服务工作委员会 制

- 5 -

品牌名称

单位名称

联系人  电话

主要内容

（3000 字以内）

（讲述本单位品牌建设过程，包括背景介绍、品牌定位、基

本特点、打造历程、社会评价及建设成果，并请另附图片 3-

5 张）

（纸面不敷，另附增页）

推荐理由

列条展现，最多 5 条，每条不超过 50 字。

推推荐部门（单

位）意见

盖章

年   月   日

6

附件 2

首届高速公路品牌策划人

推荐表

推荐对象：“““““““““““““““““““““““““““““““““““

推荐单位：“““““““““““““““““““““““““““““““““““

推荐日期：“““““““““““““““““““““““““““““““““““

中国交通企业管理协会高速公路运营服务工作委员会 制

7

姓 名  出生年月

电

子

照

片

性 别
 参加工作

时间

所属单位

职 务  职 称

联系电话

主要成员

个人事迹

（1500

字）

（本单位品牌策划人、品牌创新引领者或团队简介，品牌策划背

景、打造历程及建设取得成果，另配推荐对象形象照 3 张左右）

推荐部门

（单位）

意见

盖章

年   月   日